
भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA

पत्तन, पोत परिरवहन  और जलमार्ग� मंत्रालय/ MINISTRY OF PORTS, SHIPPING AND WATERWAYS

दीपस्तंभ और दीपपोत निनदेशालय/ DIRECTORATE OF LIGHTHOUSES AND LIGHTSHIPS

दीपभवन/ DEEP BHAVAN

पोर्ट� आवासीय क्षेत्र, सालिलग्रामपूरम/ PORT RESIDENTIAL AREA, SALIGRAMPURAM

विवशाखापट्नम- 530 024 / VISAKHAPATNAM - 530 024
E-mail: dte-visha@nic.in

GST No: 37VPND00591D1DR

SECTION-I

ई   -   नि�वि�दा आमंत्रण सूच�ा  /   NOTICE INVITING e-TENDER  

No: MT-VSP-02002/1/2022-Maintenance DATE: 24/12/2022

 भारत के राष्ट्रपनित के लिलए और उ�की ओर से, नि�देशक, दीपस्तंभ और दीपपोत नि�देशालर्य, वि�शाखापट्�म र्योग्र्य
सूचीबद्ध /  गरै-सूचीबद्ध आर्किक� टेक्ट /  फम� जिज�के पास समा� प्रकार के कार्यA का अ�ुभ� और संतोषज�क नि�ष्पाद� और
पूण�ता है उ�से दो बोली प्रणाली (दो क�र प्रणाली,  भाग I-तक�ीकी बोली,  भाग II-�ाणिणजिज्र्यक बोली)  के तहत ऑ�लाइ�
आइटम दर बोलिलर्यां आमंत्रित्रत करते हैं।  

For  &  on  behalf  of  President  of  India,  the  Director,  Directorate  of  Lighthouses  and  Lightships,
Visakhapatnam invites Online Item Rate Bids under two bid system (two cover system, Part I -Technical bid, Part
II-  Commercial  bid)  from eligible  architectural  firms/individual  architects  having  experience  and  satisfactory
execution and completion of similar type works.

क्रम सं/
S. No.

विववरण/Details वण�न / Description

1 कार्य� का �ाम/ Name of work आंध्र प्रदेश राज्र्य में पीपीपी मोड पर 4 �ग लाइटहाउस स्टेश� के लिलए प्रस्तावि�त
पर्य�ट� परिरर्योज�ाओं हेतु आर्किक� टेक्चरल 2  डी प्ला�,  सेक्श� और एलिल�ेश� का
�क्शा तैर्यार कर�े के साथ-साथ ए�ओसी प्राप्त कर�े हेतु से�ा दे�ा / Providing
architectural services for preparation of Architectural 2D plan, section and
elevation along  with  obtaining  NOC for  proposed Tourism Projects  for  4
Nos. Lighthouse stations, in the state of Andhra Pradesh in PPP mode 

2 स्था�/ Location 1. मछलीपट्�म दीपस्तंभ स्टेश�, सागरतट रोड, पोस्ट: तल्लापलेम, जिजला- कृष्णा, आंध्र
प्रदेश - 521002/ Machilipatnam Lighthouse Station, Beach Road, Post: 
Tallapalem, Dist. Krishna, Andhra Pradesh - 521002
2. सैक्रामेंटो दीपस्तंभ स्टेश�, बोज्जा�ारी पेटा (पोस्ट), कतरेनि� को�ा मंडल, को�ासीमा 
जिजला, आंध्रा प्रदेश, विप� - 533212 / Sacramento Lighthouse Station, 
Bojjavaripeta – Post, Katrenikona Mandlam, Konaseema-District, Pin- 533 
212
3. संतापल्ली दीपस्तंभ स्टेश�, चिचतंा पल्ली (पोस्ट), पूसापाटीरेगा (मंडल), 

वि�जिजर्या�गरम जिजला, आंध्रा प्रदेश, विप�-535204 / Santapalli Lighthouse Station, 
Chintapalli – Post,Via. Poosapatirega (Mandal), Vizianagaram District, Pin- 
535 204

4. �ाकलपुड़ी दीपस्तंभ स्टेश�, ए. पी. एस. पी. कैम्प, तममा�रम (पोस्ट), काकी�ाड़ा, 
काकी�ाड़ा जिजला, आंध्रा प्रदेश, विप�-535 204 /Vakalapudi Lighthouse, 
A.P.S.P.Camp, Tammavaram (Post), Kakinada, Kakinada District, Andhra 
Pradesh -533005

3 अ�ुमानि�त लागत (जीएसटी और सभी Rs. 11,68,200/-

Page 3 of 52

File No.MT-VSP-02002/1/2022-Maintenance

mailto:dte-visha@nic.in


करों के साथ )/ Estimated Cost 
(including GST and all other taxes)

4 बर्या�ा रालिश/ Earnest Money Deposit रु.23,400/- डिडमांड ड्राफ्ट/सा�चि] जमा रसीद (एफडीआर)/ र्किकसी भी अ�ुसूचिचत बैंक
की बैंक गारंटी के रूप में "नि�देशक, दीपस्तंभ और दीपपोत, वि�शाखापट्�म" के पक्ष
में  “वि�शाखापट्�म” में देर्य । बर्या�ा रालिश तक�ीकी बोली खुल�े की नितचिथ से
ती� माह की अ�चि] के लिलए �ै] होगी।  (छूट की अ�ुमनित �हीं  है)  (र्यदिद
ए�आईटी के अ�ुसार ईएमडी जमा �हीं र्किकर्या जाता है तो बोली लगा�े �ाले को
अर्योग्र्य  घोविषत  कर  दिदर्या  जाएगा /  Rs.23,400/-  in  the  form  of  Demand
Draft/Fixed Deposit receipt (FDR)/Bank Guarantee of any scheduled Bank
in  favor  of  “Director  of  Lighthouses  and  Lightships,  Visakhapatnam”
payable at Visakhapatnam. Earnest Money Deposit shall  be valid for a
period  of  three  months  from  the  date  of  opening  of  technical  bid.
(Exemption  is  not  allowed.  Bidders  will  be  disqualified  if  EMD is  not
submitted as per NIT).

5 नि�वि�दा शुल्क (अप्रनितदेर्य )/ Tender 
Fee (Non-Refundable)

रू शून्र्य/ Rs. NIL

6 बोली दस्ता�ेज़ डाउ�लोड कर�े की 
अ�चि]/ Period of download of Bid 
Document

24/12/2022  (1800 hrs) से� 11/01/2023 (1500 hrs) तक

7 बोली जमा कर�े की अ�चि]/ Bid 
Submission Period

24/12/2022 (1800 hrs) से 11/01/2023 (1500 hrs) तक

8 बोली से पू�� सभा/ Pre bid Meeting 30/12/2022 (1200 hrs)

9 बर्या�ा रालिश ए�ं नि�वि�दा शुल्क (मूल 
प्रनित) जमा कर�े की अ�चि]/ 
EMD & Tender Fee (in original) 
submission period

Up to 11/01/2023 (1500 hrs)

10 बोली खोल�े की अ�चि]/ Date of 
Opening of bid

12/01/2023 (1600 hrs)

11 बोली �ै]ता/ Bid validity वि�त्तीर्य बोली खोल�े की नितचिथ से 120 दिद�/
120 days from date of opening of financial bid

12
कार्य� पूण� कर�े की अ�चि]/ Period of 
completion of work

45 दि�न (बो	ली���त�ओं� क	 सेमय पर प�र� करन� से�दिनश्चि��त करन� हो	गा�)/45 days (The 
bidders has to ensure timely completion)

13

प्रारंलिभक पात्रता मा�दंड / Initial 
Eligibility criteria

इच्छुक बोलीदाताओं  को  नि�म्�लिलणिखत न्र्यू�तम पात्रता  मा�दंडों  को  पूरा  कर�ा
चादिहए और इसे नि�वि�दा के साथ अपलोड र्किकर्या जा�ा चादिहए अन्र्यथा बोली को
अस्�ीकार कर दिदर्या जाएगा / The interested bidders should meet the following
minimum eligibility criteria and the same to be uploaded with tender else the
bid shall be rejected:

(i) इस बोली के साथ फम� का प्रोफाइल, फोटोग्राफ, प्रमाण पत्र, दस्ता�ेज जमा कर�े 
होंगे।/ Profile of the Firm, photographs, certificates, documents should be 
submitted with this bid.

(ii) बोली जमा कर�े की अंनितम नितचिथ के विपछले 7 वि�त्तीर्य �षA में कें द्र/राज्र्य 
सरकार/पीएसर्यू मे पर्य�ट� परिरर्योज�ा का �ास्तु परामश� र्या बहुमंजिजला इमारत की
�ास्तुकला परामश� से�ाओं का अ�ुभ�/ Experience of Architectural 
consultancy services in Central/ State Government/PSU’s for tourism 
project or Architectural consultancy of multi storied building in the last 7 
financial years ending the previous day of last date of submission of Bid.
(ए) ती� समा� कार्य�, जिज�में से प्रत्रे्यक का मूल्र्य अ�ुमानि�त लागत के 40% से कम

Page 4 of 52

File No.MT-VSP-02002/1/2022-Maintenance



�हीं हो�ा चादिहए।/ Three similar works, each of value not less than 40% of the
estimated cost put to tender.
(बी)  दो समा� कार्य�,  जिज�में से प्रत्रे्यक का मूल्र्य नि�वि�दा में  रखी गई अ�ुमानि�त
लागत के 50% से कम �हीं है।/ Two similar works, each of value not less than
50% of the estimated cost put to tender.
(सी)  एक समा� कार्य�,  प्रत्रे्यक का मूल्र्य नि�वि�दा में रखी गई अ�ुमानि�त लागत के
80% से कम �हीं है।/ One similar works, each of value not less than 80% of
the estimated cost put to tender.

"समान काय+ का अर्थ� है": आगंतुकों के लिलए बुनि�र्यादी ढांचे में सु]ार और वि�कास के
लिलए �ास्तुलिशल्प चिचत्र (पर्या��रण के अ�ुकूल कॉटेज, बच्चों के खेल�े का क्षेत्र, प्रकाश
और ध्�नि� शो, देख�े के डसे्क / बेंच / छतरिरर्यों के साथ बठै�े की जगह, स्मारिरका की
दकुा�, कैफे और रेस्तरां / फूड र्किकर्योस्क, एलईडी कंसोल और स्ट्रीट स्केविपगं के साथ
बेहतर लैंडस्केविपगं/र्किकर्योस्क, ओप� एर्यर चिथएटर, अखाड़ा, छोटे थीम पाक�  और गाड��,

पार्किकl ग,  लाइट और साउंड शो,  रिरपेलिलगं �ॉल,  टॉर्यलेट ब्लॉक आदिद)  र्या भारत में
बहुमंजिजला  इमारत/ “Similar  works  shall  means”:  providing  services  for
preparation  of  Architectural  drawings  for  infrastructure  improvement  &
development for visitors (eco-friendly cottages, children's play area, light &
sound  shows,  viewing  desk/benches/sit-out  recliners  with  umbrellas,
souvenir  shop,  cafes  and  restaurant/  food  kiosks,  enhanced
landscaping/kiosk  with  led  console  and  street  scalping,  open  air  theatre,
amphitheater small theme park and garden, parking, light & sound shows,
repelling wall, toilet block etc.) Or multistoried building in India and obtaining
NOC from local authority/authority.

iii)  आर्किक� टेक्ट  /  फम� को भारत में कहीं भी �ास्तुकला परिरषद में पंजीकृत हो�ा
चादिहए।/The  Architect/  firm  should  have  been  registered  in  Council  of
Architecture in anywhere in India.
iv) विपछले 3 साल 2019-20, 2020-21 और 2021-22 का आईटी रिरट��/ IT returns for
last 3 years 2019-20,  2020-21 और 2021-22.

v) बोलीदाता को बोली लर्गाते  समय निनम्नलिलखिखत दस्तावेजों को अपलोड करना
होर्गा, ऐसा न करने पर बोली को अस्वीकार कर दिदया जाएर्गा / The bidder has to
upload the following documents at the time of bidding failing which the bid
shall be rejected:

(a) स्थार्यी खाता संख्र्या और जीएसटी पंजीकरण, प्रमुख व्र्यजिक्तगत तक�ीकी व्र्यजिक्त
उ�की र्योग्र्यता और अ�ुभ� के साथ कार्य� के पर्य��ेक्षण और नि�ष्पाद� के लिलए
उपलब्],  एक  �च�बद्धता  र्किक  नि�वि�दा  अ�ुबं]  V  के  अ�ुसार  त्रिब�ा  शत�  के/
Permanent account number and GST Registration, Key personal available
technical  personal  for  supervision  and  execution  of  the  Work  with  their
qualification and experience, An undertaking that tender is unconditional as
per Annexure V.
(b) अ�ुबं] IV के अ�ुसार नि�वि�दा स्�ीकृनित पत्र की स्कै� की गई प्रनित/ A Scanned
copy of tender acceptance letter as per Annexure IV.
(c) एक हलफ�ामा र्किक बोली लगा�े �ाले को काली सूची में �हीं डाला गर्या है/ An
affidavit that bidder is not blacklisted.
(d)  विपछले ती� �षA का आर्यकर रिरट��/  An income tax return for  last  three
years.
(e)  राजपत्रित्रत और अराजपत्रित्रत कम�चारिरर्यों की सूची  (जो उ�के रिरश्तेदार हैं)  और
भारत में कहीं भी पोत मंत्रालर्य र्या दीपस्तंभ और दीपपोत नि�देशालर्य में से�ारत हैं/

Page 5 of 52

File No.MT-VSP-02002/1/2022-Maintenance



List  of  Gazetted  &  Non  Gazetted  employee  (who  are  their  relative)  and
serving  in  Ministry  of  Shipping  or  Directorate  of  Lighthouses  &Lightships
anywhere in India.
(f) विपछले ती� वि�त्तीर्य �षA का औसत �ाविष�क कारोबार कार्य� की अ�ुमानि�त लागत
का न्र्यू�तम 30% हो�ा चादिहए/ Average annual turnover of last three financial
years should be minimum 30% of estimated cost of the work.
(g) गनितवि�चि] चाट� / र्योज�ा वि��रण में/ Activity chart /plan in details.

(h)  स्�र्यं  आकल�  तक�ीकी  मूल्र्यांक�  पत्रक/  Self-assessing  technical
evaluation sheet. 

निनविवदा शुल्क और ईएमडी  /   Tender Fee and EMD:  

1.1 नि�वि�दा शुल्क रू शून्र्य/Tender Fee of Rs. Nil.

1.2 बर्या�ा रालिश रु 23,400/- का र्किकसी भी अ�ुसूचिचत बैंक का डिडमांड ड्राफ्ट/  सा�चि] जमा रसीद (FDR)/बैंक गारंटी “दीपस्तंभ
ए�ं दीपपोत नि�देशालर्य, वि�शाखापट्�म” के पक्ष मे “वि�शाखापट्�म” मे देर्य हो�ा चादिहए। तक�ीकी नि�वि�दा खोल�े की नितचिथ
से ती� मही� के लिलए �ै] हो�ा चादिहए । र्यह देखा गर्या है र्किक बोलीदाता ए�एसआईसी/एमएसएमई प्रमाणपत्र के आ]ार
पर ईएमडी से छूट की मांग कर रहे हैं, लेर्किक� �े पीजी जमा कर�े जैसे नि�वि�दा दस्ता�ेजों की समर्य सीमा का अ�ुपाल�
�हीं कर रहे हैं और काम में अत्र्यचि]क देरी हो रही है। इसलिलए र्किकसी भी बोली लगा�े �ाले को ईएमडी से छूट �हीं है।
र्यदिद �े बोली में उजिल्लणिखत समर्य-सीमा का पाल� �हीं करते हैं तो उ�की ईएमडी जब्त कर ली जाएगी।/Earnest Money
Deposit  amounting  to  Rs.23,400/-shall  be  furnished  in  the  form  of  Demand  Draft/  Fixed  Deposit
receipt(FDR)/Bank  Guarantee  of  any  scheduled  Bank  in  favor  of  “Director  of  Lighthouses  and  Lightships,
Visakhapatnam” payable at “Visakhapatnam”. Earnest Money Deposit shall be valid for a period of three months
from date  of  opening  Technical  bid. It  is  seen  that  bidders  are  asking  for  exemption  of  EMD based  on
NSIC/MSME certificate, but they are not complying with time frame of tender documents like submission of PG
and the work is inordinately delayed. Hence EMD is not exempted for any bidder. EMD shall be forfeited if they
do not follow the time line mentioned in the bid. 

1.3 कार्य�  का  वि��रण नि�वि�दा  दस्ता�ेज में  उपलब्] है जिजसे  सेंट्रल पजिब्लक प्रोक्र्योरमेंट  (सीपीपी) �ेबसाइटपोट�ल  http:  //

eprocure.gov.in / eprocure / App से डाउ�लोड र्किकर्या जा सकता है। नि�वि�दा प्रस्ततु कर�े की अंनितम नितचिथ और समर्य
तक के�ल http: / eprocure.gov.in / eprocure / App पर ऑ�लाइ� पर ही जमा कर�ा है।भौनितक नि�वि�दा दस्ता�ेज की
त्रिबक्री लागू �हीं है/The details of work are available in the tender document which can be downloaded from
website Central Public Procurement (CPP) Portal  http://eprocure.gov.in/eprocure/app and the Tender is to be
submitted online only on http://eprocure.gov.in/eprocure/app up to last date and time of submission of tender.
Sale of physical tender document is not applicable.

1.4 नि�]ा�रिरत पात्रता मा�दंडों को पूरा कर�े �ाले सभी पात्र बोलीदाताओं के लिलए बोली खुली है ।बोलीदाताओं को ध्र्या� दे�ा है
और स्�र्यं को संतुष्ट हो�ा है र्किक �े पात्रता मा�दंड कोपूरा र्किकए हैं /Bidding is open to all eligible Bidders meeting the
eligibility criteria as defined. Bidders are to note and satisfy themselves that they fulfill eligibility criteria.

1.5 तक�ीकी मूल्र्यांक� एक सलिमनित द्�ारा र्किकर्या जाएगा। सफल बोली लगा�े �ाले का नि�ण�र्य ले�े में नि�देशक, दीपस्तंभ ए�ं
दीपपोत,  वि�शाखापट्�म का नि�ण�र्य अंनितम और बोलीदाताओं के लिलए बाध्र्यकारी होगा/,Technical  evaluation shall  be
carried out  by a Committee.  The decision of the Director of Lighthouses and Lightships, Visakhapatnam in
deciding the successful bidder shall be final and binding on the bidders.

1.6 बोलीदाता पात्रता मा�दंड और बोलीदाताओं को नि�दsश, तक�ीकी आ�श्र्यकता और कार्य� का दार्यरा, अ�ुबं] की सामान्र्य और
वि�शेष शतt, और नि�वि�दा के संबं] में अन्र्य सभी दस्ता�ेजों को ध्र्या� से पढ़�ा होगा। बोलीदाता उपरोक्त सभी त्रिबदंओुं को
ध्र्या� में रखते हुए अप�ी दरें उद्धतृ करेंगे/The Bidder shall carefully read Eligibility Criteria & instructions to Bidders,
Technical requirement & Scope of work, General & Special conditions of contract, and all other documents in

Page 6 of 52

File No.MT-VSP-02002/1/2022-Maintenance

http://eprocure.gov.in/eprocure/app
http://eprocure.gov.in/eprocure/app


connection with the Tender. The Bidder shall quote his rates, keeping all above points in mind.

1.7 नि�वि�दा  दस्ता�ेज़ मे  “आंध्र प्रदेश राज्य में पीपीपी मोड पर 4  नर्ग लाइर्टहाउस स्रे्टशन के लिलए प्रस्ताविवत पय�र्टन
परिरयोजनाओं हेतु आर्किक� रे्टक्चरल 2 डी प्लान,  सेक्शन और एलिलवेशन का नक्शा तैयार करने के सार्थ-सार्थ एनओसी प्राप्त
करने हेतु सेवा देना” शालिमल है। बोलीदाताओं से अ�ुरो] है र्किक बोली लगा�े से पहले साइट पर जाएं। नि�देशक, दीपस्तंभ
और दीपपोत नि�देशालर्य,  वि�शाखापट्�म के पास नि�वि�दा स्�ीकार कर�े का अचि]कार सुरक्षिक्षत है। बोलीदाता उद्धृत दरों पर
ऐसा कर�े के लिलए बाध्र्य होंगे/The Tender document comprises of “ Preparation of Architectural 2D plan, section
and elevation along with obtaining NOC for proposed Tourism Projects for 4 Nos. Lighthouse stations, in the
state of Andhra Pradesh in PPP mode”. The bidders are requested to visit the site before quoting. The Director,
Directorate of Lighthouses and Lightships, Visakhapatnam reserves to himself the right of accepting the Tender.
Bidder shall be bound to perform the same at the quoted rates.

1.8 बोली के संबं] में प्रत्र्यक्ष र्या अप्रत्र्यक्ष रूप से प्रचार कर�ा सख्त �जिज�त है। बोलीदाताओं द्�ारा प्रस्ततु नि�वि�दाएं, जो प्रचार
का सहारा लेती हैं, सरसरी तौर पर खारिरज कर दी जाएंगी/Canvassing whether directly or indirectly, in connection with
Bid is strictly prohibited. The Tenders submitted by the Bidders, who resort to canvassing, shall be summarily
rejected.

1.9 �े बोलीदाता जिज�के नि�कट संबं]ी दीपस्तंभ ए�ं दीपपोत नि�देशालर्य में  र्किकसी भी हैलिसर्यत से लेखाकार र्या राजपत्रित्रत
अचि]कारी के रूप में पदस्थाविपत हैं, उन्हें बोली लगा�े की अ�ुमनित �हीं दी जाएगी। संभावि�त बोलीदाता उ� व्र्यजिक्तर्यों के
�ाम भी सूचिचत करेगा जो उसके साथ र्किकसी भी क्षमता में काम कर रहे हैं र्या बाद में उसके द्�ारा नि�र्योजिजत हैं,  जो
डीजीएलएल र्या पोत मंत्रालर्य में र्किकसी राजपत्रित्रत अचि]कारी के नि�कट संबं]ी हैं। बोलीदाता द्�ारा इस शत� का कोई भी
उल्लंघ� उसे अपात्र ब�ा देगा। 'नि�कट संबं]ी' शब्द का अथ� पत्�ी, पनित, माता-विपता और दादा-दादी, बच्चों और पोते-पोनितर्यों,
भाइर्यों और बह�ों,  चाचाओं,  मौसी और ससुराल �ालों से है/Those  Bidders  whose  near  relatives  are  posted  as
accountant or as a Gazetted Officer in any capacity in the Directorate of Lighthouses & Lightships shall not be
permitted to Bid. The prospective Bidder shall also intimate the names of persons who are working with him in
any capacity or subsequently employed by him, who are near relative to any gazetted officer in the DGLL or in
the Ministry of Shipping. Any breach of this condition by the bidder shall render him ineligible. By the term ‘near
relative’ is meant wife, husband, parents & grand parents, children & grandchildren, brothers & sisters, uncles,
aunts & corresponding in-laws.

1.10 बोलीदाता बोली के संबं] में र्किकसी भी मध्र्यस्थ (एजेंट आदिद)  को र्किकए गए र्या र्किकए जा�े के लिलए प्रस्तावि�त र्किकसी भी
भुगता� का खुलासा कर�ा चादिहए/The bidder shall disclose any payment made or proposed to be made to any
intermediaries (agents etc.) In connection with the bid.

1.11 भारत सरकार के र्किकसी भी राजपत्रित्रत अचि]कारी को सरकार की पू�� अ�ुमनित के त्रिब�ा ठेकेदार के रूप में काम कर�े की
अ�ुमनित �हीं है। सरकारी से�ा से उ�की से�ानि��जृित्त के बाद दो साल की अ�चि] के लिलए भारत के लिलणिखत रूप में। र्यदिद
ठेकेदार र्या उसका कोई कम�चारी र्किकसी भी समर्य ऐसा व्र्यजिक्त पार्या जाता है जिजस�े सरकार की अ�ुमनित प्राप्त �हीं की है,

तो अ�ुबं] रद्द र्किकर्या जा सकता है। भारत के पू�zक्त के रूप में, बोली जमा कर�े र्या ठेकेदार की से�ा में संलग्� हो�े से
पहले/No Gazetted Officer of Government of India is allowed to work as a contractor without prior permission of
the Govt. of India  in  writing  for  a  period  of  two  years  after  his retirement from government service. The
contract is liable to be cancelled if either the contractor or any of his employees is found at any time to be such a
person who had not obtained the permission of Govt. of India as aforesaid, before submission of the Bid or
engagement in the contractor’s service.

1.12 बोली आमंत्रित्रत कर�े �ाला �ोदिटस अ�ुबं] दस्ता�ेज का दिहस्सा ब�ेगा /The Notice Inviting tender shall form the part of
bid document.

1.13 काम को समर्य मेपूण� कर�ा सबसे महत्�पूण� दिहस्सा मा�ा जाता है। ठेकेदारों को समर्य का उपर्योग कर�ा चादिहए और उन्हें
गनितवि�चि] (गनितवि�चि] चाट�)  के लिलए एक र्योज�ा प्रस्ततु कर�ी पड़गेी और उ�के द्�ारा प्रस्ततु कार्य�क्रम का पाल� कर�ा
होगा। जो ठेकेदार समर्य पर काम पूरा �हीं कर सकते हैं र्या �े आश्�स्त �हीं हैं, उन्हें बोली में भाग ले�े की आ�श्र्यकता
�हीं है।/The time is considered as the vital and most important part in the work. The contractors should access

Page 7 of 52

File No.MT-VSP-02002/1/2022-Maintenance



the time and they have to submit a plan for activity (Activity chart) and should adhere to the schedule submitted
by them. The contractors who cannot complete the work in time or they are not confident are not required to
participate in the bid.

1.14 दस्ता�ेज जमा कर�े के लिलए कोई समर्य वि�स्तार �हीं दिदर्या जाएगा। ठेकेदार को बोली के समर्य सभी दस्ता�ेजों को
सुनि�जिश्चत करते हुए सा�]ा�ीपू��क अपलोड कर�ा चादिहए। उजिल्लणिखत र्किकसी भी दस्ता�ेज की अ�ुपलब्]ता के मामले में ,
तक�ीकी मूल्र्यांक� के लिलए बोली पर वि�चार �हीं र्किकर्या जाएगा/ No extension of time shall be given for submission of
documents.  The  contractor  should  carefullyuploadensureallthedocumentsatthetimeofbidding.Incaseofnon-
availabilityof any of the documents mentioned, the bid shall not be considered for technical evaluation.

1.15 नि�देशक न्र्यू�तम र्या र्किकसी अन्र्य बोली को स्�ीकार कर�े के लिलए खुद को बाध्र्य �हीं करता है और त्रिब�ा कोई कारण
बताए र्किकसी र्या सभी बोलिलर्यों को अस्�ीकार कर�े का अचि]कार अप�े पास सुरक्षिक्षत रखता है। नि�देशक के पास नि�वि�दाओं
के र्किकसी मा�दंड/शत� को बदल�े र्या संशोचि]त कर�े र्या ढील दे�े का अचि]कार भी सुरक्षिक्षत है,  र्यदिद �ह ऐसा कर�ा
समीची� समझता है, त्रिब�ा कोई कारण बताए। र्यदिद नि�]ा�रिरत मा�दंडों को पूरा कर�े �ाली बहुत अचि]क बोलिलर्यां प्राप्त होती
हैं तो नि�देशक के पास र्योग्र्य ठेकेदारों की सूची को उ�के द्�ारा उपर्यकु्त समझी जा�े �ाली र्किकसी भी संख्र्या तक सीलिमत
कर�े का अचि]कार सुरक्षिक्षत है। नि�देशक के पास बोली को पूरी र्या उसके र्किकसी भाग को स्�ीकार कर�े का अचि]कार
सुरक्षिक्षत है और बोलीदाता उद्धृत दर पर इसे नि�ष्पादिदत कर�े के लिलए बाध्र्य होंगे। र्यह ए�आईटी बोली दस्ता�ेजों का दिहस्सा
ब�ेगी।/The Director does not bind himself to accept the lowest or any other bid and reserves  to himself the
authority to reject any or all the  bids without assigning any reasons. The Director also reserves the right to alter
or modify or relax any criteria/condition of tenders if  it  considers expedient to do so, without assigning any
reason. The Director also reserves the right to restrict the list of qualified contractors to any number deemed
suitable by him, if too many bids are received satisfying the laid down criteria. The Director reserves to himself
the right of accepting the whole or any part of the bid and the bidders shall be bound to perform the same at the
rate quoted. This NIT shall form part of Bid Documents.

नि�देशक/ Director

भारत के राष्ट्रपनित के लिलए और उ�की ओर से/
For and on behalf of the President of India

Page 8 of 52

File No.MT-VSP-02002/1/2022-Maintenance


